Fr(ater) et S(erui)tor

Stephanu6 Bathorj

ppa

[*Külcíme:*] Magnifico domino Ladislao kerecýeni de kanýa-felde, parcium Inferior(is) Capitaneo et Comiti Comitatum Zarand et Bekes, etc. Domi(no) et f(rat)ri obseruan(dissim)o.

6.

Wien, 1563 július eleje.

Báthory István váradi kapitány, követ Miksa római királynak.

Előterjesztése a II. János király és Ferdinánd császár-király közt tárgyalandó egyezkedés pontjaira nézve.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Kiadva a Történelmi Lapok 1875. évf. 805. l.

Propositio oratoris filii quondam Regis Ioannis. Pro tractatu concordiae ad Sacratissimam Romanorum etc. Regiam Maiestatem etc.

Cum SER^{mus} Princeps, Dominus meus clementissimus titulum E(lecti) Regis Hungariae Sacratissimae Romanorum Cefareae M^{ti} infensum, intollerabilemque existere cognoscat, quamvis digne causae atque difficultates eum in hoc deterrebant, ne tamen pax futura per hoc interturbetur, imo ut Sacra^{ma} eius Imperatoria Maiestas reipsa deprehendat, suam erga se, clarissimamque domum

⁴ Értendő Gyógy, a mai Algyógy, Hunyadmegye északi részében. Ezt azért kellett most megszállani, mert Balassa átpártolt a császáriakhoz.

⁵ A tanult, magasmíveltségű görög Heraclides Despot vajdát, aki sokat tartózkodott nálunk, Felsőmagyarországon, magyar hadak kísérték be Moldovába. Onnan jöttek hát most vissza, miután 1561 november 18-án sikerült a vajdai széket elfoglalnia. Ez események részletei legbővebben megtalálhatók *Ihallóczy* Lajos, Zay Ferenc kapitányról írt életrajzában.

Aufriacam obloquentiam, simul et obfervantiam, integram perseverare: En Itatuit in gratiam Sacra^{mae} Cefareae M^{tis} titulo illi regio cedere, si modo Sacra^{ma} eius Cefarea Maiestas dicti SER^{mi} Principis, Domini mei clementiffimi filialem obloquentiam complecti, honestoque ac digno respectu eum habere dignabitur, nam licet titulo regio cedat, autoritatem tamen et potestatem eandem in ditione sua retinere, et per Sacra^{mam} Romanorum Cefream M^{tem} sibi concedi postulat.

Petit item, ut per Sacra^{mae} eius Cefareae M^{tia} clementia sibi concedatur, ut eo titulo Electi Regis, vel saltem durante vita ipsius Imperatoris Thurcarum uti possit, ne in suspicionem incidat, unde tandem ruina maxima ditioni suae emergere queat.

Porro SER^{mus} Princeps, Dominus meus clementiffimus optime recordatur, quod Sacra^{ma} Romanorum Cefarea Maiestas fere ante annos 12, Amoris et Benevolentiae suae Cefareae erga ipsum certa indicia, patrociniumque et defensionem, clementer offerre dignata fuerat, eumque per clariffimos viros Castaldum Nadasdinum, Bathorem et alios in filium adoptaverat, seseque tutorem et patrem clementiffimum delignaverit,¹ imo in spem firmioris tutelae SER^{mam} eius filiam sancte obtulerat, hunc igitur Sacra^{mae} eius M^{tis} favorem, conciliatumque affectum, nunc quoque ardentius interpellare contendit, rogatque non subducat paternum Suae M^{tis} affectum, nec dedignetur Sacra^{ma} eius Cefarea Maiestas se vicissim ipsi SER^{mo} Principi, Domino meo clementiffimo parentis loco addicere, tutoremque optatum declarare; cuius singulari patrocinio se totum submittit. Dignetur itaque Sacra^{ma} eius Cefarea Maiestas huius sui favoris per dominos olim Suae Cefareae M^{tis} commissarios oblatis clementer meminisse, nec gravetur SER^{mam} suam filiam in sponsam et stabile connubium Domino meo clementiffimo iungere, ut vel exinde et Sacra^{mae} eius Cefareae M^{tis} paternus affectus erga eum, simul et praefati domini mei clementiffimi filialis obloquentia erga eius S. Cefream M^{tem} totamque domum Austriacam magis ac magis eluceat, validioribus fundamentis inniti et consistere queat.

Megjegyzés. Báthory Istvánt II. János király Brassóban 1563 április 27-én kelt és Miksa császár-királynak szóló megbízólevelével indí-

¹ Ez az 1551 nyarán kötött szerződés alapján történt, amikor az idézett három ember: a spanyol Castaldo János Baptista tábornok, Nádasdy Tamás nádor és Ecsedi Báthory András Erdélyben rávették Izabella királynét arra, hogy kezéből kiadja a szentkoronát s őt — miként az erdélyiek mondogatták — kibeszélték az országból.

totta útnak,¹ de nyár lett bele, amíg, megvárva a tordai országgyűlés lezajlását, útra kelhetett és Bécsbe jutott, ahol ezt az első jelentését július elején beadhatta az udvari kancellárián.

7.

Wien, 1563 július 9.

Az Udvari Tanács Báthory István követnek.

Válasz a II. János nevében Miksa királyhoz beterjesztett egyezkedési pontokra és feltételekre.

Egy. kvrtár. Budapest. Litt. orig. no. 93 gondos egykorú másolatban. Fogalmazványa a bécsi Staatsarchiv Hungarica csomójában. Kiadva erről a Történeti Lapok 1875. évf. 806—7. 1.

Cum Sacra^{ma} Caesarea Maiestas Dominus noster clementissimus a Sacra Romanorum et Bohemiae etc. Regia M^{te} domino eque nostro clementissimo proximis diebus certior facta fuisset de postulatis, atque conditionibus pacis Regiæ Suę M^{ti} per Mag^{cum} Stephanum Bathory de Somlyó, Capitaneum Arcis Waradiensis ac Confiliarium et Oratorem Ill^{mi} Principis domini Joannis Sigismundi ducis, filii olim Ser^{mi} Regis Joannis exhibitis, Maiestas Sua Caesarea re diligenter discussa et examinata tandem in hunc qui lequitur modum benigne sese resolvit.

Primum Caesarea sua Maiestas benigne acceptavit literas Induciales per ipsum Ill^{mmum} Ducem Joannem Sigismundum transmissas. Deinde Maiestas sua Caesarea benigno ac grato animo accepit, quod Idem Ill^{mus} Dux Joannes Sigismundus, tandem decreverit cedere titulo illo Electi Regis Hungariae, quem hactenus sibi usurpavit, cum sine celsione eius tituli M^{ti} suę Caesareae nullae pacis conditiones gratę et acceptabiles future fuissent. Cupit autem Maiestas sua Caesarea, quod ipse Ill^{mus} Dux iam statim non exspectata morte Imperatoris Turcharum, eo titulo sese profus abdicet, quandoquidem non habet hic locum causa illa suspitionis apud Turcharum Imperatorem incurrendo, quam dictus Orator allegavit; praeterea nequaquam futurum esset ex dignitate suę Caesareae Maiestatis, si Ill^{mus} Dux Joannes Sigismundus ex permissione suę Caesareae M^{tis} uteretur eo titulo, quem Maiestas sua hactenus neque audire, neque concedere voluisset. Ad hec foret res malj exempli, et facile deinceps quoque novis tumultibus ansam et materiam subministrare posset. Ad hec nequaquam convenit, quin imo absurdissimum videretur, si Sacra^{mo} Caesarea M^{ti} tanquam legitimo et coronato Hungariae rege adhuc Dei beniguitate in vivis existente, et indicto iam publico Regnicolarum con-

¹ Kiadva a Történeti Lapok 1875. évf. 791—2. 1.

ventu pro coronatione prelibatę Romanorum Regię M^{is} ipse etiam Ill^{mus} Dux Joannes Sigismundus titulo Regio uteretur, quasi in eodem regno, eodemque tempore tres reges simul existerent. Itaque sua Caesarea Maiestas plane confidit Ill^{mm} Ducem Joannem Sigismundum, si ex animo et syncere cupit firmam pacem colere cum Sacra^{ma} Caesarea ac Romanorum Regia Maiestatibus, postposita ea, quam allegavit antenominatus eius Orator suspitionis causa, hoc titulo sine ulteriore dilatione, etiam vivente Ser^{mo} Imperatore Turcharum, a quo propterea Maiestas sua Caesarea nihil ei extimescendum censet periculj, plane celsurum; ita namque Maiestatum suarum Caesareae ac Regię gratiam et benevolentiam firmissimam sibi conciliabit, quam sibi nullo unquam tempore vel loco defutura experietur.

Quod autem dictus dominus Orator ulterius significat, quod Ill^{mus} Dux Joannes Sigismundus, etiam si cedat titulo regio, nihilominus tamen eandem auctoritatem et potestatem in ditione sua retinere et per Sacra^{mam} Cesaream M^{tem} sibi concedj postulet, id Sacra^{ma} Cesareae Maiestas clarius explicari desiderat, nimirum, quid ipse ditionis suae esse intelligat, et quid sibi concedi cupiat; operae pretium enim est Sacra^{mam} Cesaream M^{tem} de mente et animo ipsius Ill^{mi} Ducis certam ac exactam notitiam tenere, priusquam ad ultteriores tractatus progrediatur. Et persuasum habet Maiestas sua Cesareae sepe dictum Ill^{mm} Ducem contentum iis, quae virtute tractatum praeteritorum Maiestas sua Caesarea iam antea pacifice ej se dimissurum obtulit, reliqua, quae tenet contra tractatus redditurum, neque hoc loco quicquam postulaturum, quod vel rationi et aequitati, vel paternis atque antiquis tractatibus repugnet.

Porro Sacra^{ma} Cesareae Maiestas benigne recordatur eorum, quae superioribus annis medio et opera Spectabilium et Magnificorum quondam Joannis Baptistae Castaldi et Andreę de Bathor, ac Thomae de Nadasd cum sepefato Ill^{mo} Duce Joanne Sigismundo acta sunt, quando nimirum Maiestas sua Caesarea illum in patrocinium et defensionem, quin etiam in filium clementer susceperat, ac insuper filiam quoque in matrimonium illi obtulerat et benigne quidem annuit Maiestas sua Caesarea illum nunc quoque in protectionem et patrocinium suum suscipere, filiique loco habere, si aequis et honestis conditionibus firmae pacis locum dederit. Sed, quod ad petitum coniugium unius ex Ser^{mis} filiabus M^{is} suę Cesareae attinet, Maiestas sua Cesareae eundem Ill^{mm} Ducem non vult celare, quod Ser^{mae} filię M^{is} suę Cesareae, posteaquam ipse Dux a tractatibus illis, in quibus ei matrimonium unius oblatum

fuerat discessit, seque tamdiu pro hoste et aduersario M^{ti}s suę Caesareae gessit, aliis interim Principibus partim nupserint, partim vero promissae fuerint; quae vero sunt reliquę, firmiter et certo proposito decreverint innuptae manere; caeteroquin Maiestas sua Caesarea propensa foret illum ad aliud honestum ac dignum matrimonium promovere. Postremo, quoniam a Deo optimo maximo potissimum expectanda est succelsuum prosperitas et felicitas gubernii, quando in conservanda pietate et religione debita ac fidelis adhibetur diligentia, Maiestas sua Caesarea ipsum Ill^{mum} Ducem magnopere cohortandum censet, ut pietatis curam habere ac in ditione sua Ecclesias Dei et religionem Catholicam pro viribus defendere et conservare velit.

Atque hæc sunt, quę Sacra^{ma} Caesarea Maiestas praefato Consiliario et Oratori Ill^{mi} Ducis Joannis Sigismundi super postulatis Sacrę Romanorum Regię M^{ti} exhibitis responderi voluit. Decretum per Caesaream Maiestatem, nona die mensis Julii. Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo tertio.

8.

Gyulafehérvár, 1563 július 11.

II. János király bécsi követének, Báthory Istvánnak.

Válasz. A Bécsből hazatért Kendy Sándortól is megértette üzenetét. Kéri sürgesse ügye mielőbbi keresztülvitelét az ottlévő fejedelmek, jó barátok és Kromer Márton püspök, lengyel követ által. Ez azért is kívánatos, mivel utána útnak indíthatja követségét a portára. Miksa pozsonyi koronáztatására semmi szín alatt ne menjen le, nehogy ezen Erdély szomszédai megbotránkozzanak. Jelen levelét is Kendyvel küldi, de indítsa sietve vissza. Ha jó orgonistát és tanult muzsikusokat talál, fogadja fel őket; kívált, ha művészetük mellett hangszerkészítéshez is értenek.

Egyetemi kvtár. Budapest. Lit. orig. no. 94. Szamosközy gyűjt.

Ioannes Secundus Electus Rex etc.

Magnifice fidelis nobis syncere dilecte. Salutem et gratiam. Egregius Alexander Kendy, Aulae nostrae familiaris reddidit nobis litteras vestras, ex quibus animadvertimus causam nostram paulatim et nimis cunctanter procedere, Serenissimosque Principes moram in re seria, quasi ultro accerfere. Neque enim rem ipsam fidei vestrae commissam, immo neque tot damnorum, iniuriarum et tam enormium sub induciis actorum legitimam cognitionem per commissarios remittendos maturius finire statuerunt, sicuti inter nos conventum erat. Unde nos parum letae spei colligere possumus

futura prosperari, sed admonemur magis, ut rebus nostris solertius invigilemus, ne medio mari inter tot procellas, fractis antennis navis nostra impingat et incaute obruatur. Mandamus igitur vobis, urgebitis diligenter Sacratissimam Caesaream Maiestatem, una etiam Ser^{num} Regem Romanorum, Ac per Regem ipsum, ac reliquos Duces, Marchiones, praestantes viros, Amicos nostros, ac Republicae Christianae amantes, denique per Doctorem Martinum Cromerum, oratorem Ser^{mi} Regis Poloniae, Avunculi nostri observand^{issimi},¹ ne quoquomodo res tractanda amplius differatur, ne spe frustra aliti, incommodemus publico statui et ditioni nostrae. Nos enim candide agimus, nostram obsequentiam filialem Sacratissimis Principibus offerimus cum summa, ut scitis, nominis nostri et dignitatis iactura. Iam ergo non graventur Sacra^{ma} Caesarea et Regia Romanorum Maiestates mature, nos quoque vicissim de consimili favore et propensa paterna et fraterna benevolentia, deque firmo erga nos animo re ipsa certiores reddere pro instructione nostra vobis data.

Statuimus enim solennes oratores nostros ad Excellam Portam Potentissimi Imperatoris expedire, qui commodius et solidius a nobis dimittentur, rerum nostrarum statu explorato et bene perpenso. Dabitur igitur operam operosam et rogabitur nomine nostro utramque Sacra^{mam} Maiestatem, ne dilatio finiendae causae interponatur, sed sicuti nos pro bono publico et observantia nostra erga Maiestates Sacratissimas succincte, clare et cum ingenti reverentia agimus, ita vicissim dignentur faventer, tempestive, brevibus et perspicue agere, ac rei ceptae summam manum imponere; idque celerius. Pendere enim causam hoc tempore non solum difficile est, sed etiam periculosum habetur.

Dum verò, ut scribitis, metuatis, ob id potissimum tractatus differri, quod ad diem XX Augusti vos coronationi interesse meditentur, et praesentiam vestram solennitati includi vetuit, id nullo modo e re nostra aut auctu publico contingere posset. Proinde volumus illa celebritate vos modis omnibus abesse.² Etenim nullo modo patiemur nos et Regnum nostrum de industria in apertum periculum praecipitari. Nam facile iudicatis, quid sensuri sint vicini nostri de vestra illic praesentia; nec nos, re infecta, in nominis et existimationis nostrae probrum intempestive id unquam concessuri sumus.

¹ Zsigmond Ágost király, 1548 óta.

² Miksa és neje koronáztatása Pozsonyban valamivel később, 1563 szeptember 8-án és 9-én ment végbe fényes külsőségek közt.

Itaque urgete, agite rem sedulo per omnium statuum viros, per Amicos quoque vestros, per Kerecheny, Battyany³ et alios, ut otius negotium conficiatur. Et hunc Alexandrum Kendy quamprimum ad nos remittere et statum certum rerum nostrarum nobis aperte significare debeatis. Nec secus facite.

Colloquium cum Doctore Cromero, oratore Ser^{mi} Avunculi nostri et scrutamini, ubi sit orator Regis Poloniae Serenissimi, qui adesse debebat, quidue causae acciderit, cur non compareat, an aegrotet in itinere vel forte mansit in Polonia, et nobis per litteras denunciabitis.⁴

Doctorem Gasparem,⁵ ut hanc edocti estis non cessabitis interpellare. Neque enim Alexander Kendi ob absentiam illius convenire et Poloniae cum eo agere potuit.

Organistae, si Musicos probe peritus habetur, de quo per excellentes Musicos studiose edoceamini, poteritis Ducentos florenos nomine nostro polliceri. Si enim et artem callet, et instrumenta conficit, ut scribitis, et moribus placidis et ingenuis ornatus est, clementer eum complectemur et fovemus. Valet. DAT^e in Civitate nostra Alba Julia die XI Iulii. Anno Domini 1563.

Joannes Electus Rex ff^t

[Külcíme:] Magnifico Stephano Bathory de Somlyó Comiti comitatus Býhoriensis, Capitaneo et prefecto arcis nostrae Waradiensi, oratori nostro ad Sacratissimam Cesaream Maiestatem Romanorum etc. Fideli Nobis sincere dilecto.

³ Ez a család ekkori feje: Batthyány Ferenc királyi tanácsos.

⁴ Idáig közölve Pray: Epistolae procerum III. köt. 169—173. l.

⁵ Ez a szegedi származású tanult híres Körösi (Fraxinus) Gáspár orvos.

9.

Wien, 1563 július 11.

Báthory István követ Ferdinánd császár-királynak.

A császár és János Zsigmond közt létesítendő egyezés dolgában Báthory István által benyújtott második beadvány elsősorban arra „választott király” címe megtartását kívánja; avval az engedménnyel, hogy ha másként nem lehet, azt a címet legalább a szultánnal szemben s a vele való levelezésben használhassa. A Tiszántúli részek megtartása ama jószágok visszaadásával együtt értendő, melyeket Balassa Menyhárt elfoglalt, a felsorolt négy vár és három vármegye birtoklásával egyetemben. Hogy ő Felsége János Zsigmondot fiául fogadja, azt hálával fogadja, de ragaszkodik a kilátásba helyezett házassághoz, visszautasítván azt az állítást, hogy ő Felsége iránt ellenséges érzületet tanúsított. A katoli-

kus vallás támogatásáról nincs ugyan szó utasításában, de Báthory István készséggel tesz tanúságot arról, hogy ura kiváló, kegyes híve a katolikus hitnek.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fasc. 87. Iródeák kezével írt sajátkezű aláírású eredeti.

Articuli pro tractatu Concordiae Sacrae Romanorum, Bohemiae-que Regiae etc per me Stephanum Bathory oratorem secundo porrecti.

In primis Sacratissima Romanorum Caesarea Maiestas scribitur postulare, quo SER^{mus} Princeps, dominus meus clementissimus primo quoque tempore, non exspectata morte Imperatoris Turcharum, titulo Electi Regis Hungariae sese prorsus abdicet, quandoquidem ex ea suspicione nil plane periculi a Ser^{mo} Turcharum Imperatore ei extimescendum fore censeat, gratiam autem et benevolentiam suam Caesaream, simul et Sacrae Regiaeque M^{tis} V^{rae} firmissimam, SER^{mus} Principem, dominum meum clementissimum ita sibi benigne conciliaturum fore benignissime offert, ut nullo unquam tempore vel loco defuturam experiatur. Deus optimus maximus, in cuius manu corda regum et principum tenentur, inde glorificandus est, non minus etiam exorandus, ut hanc sanctam Sacrae Caesareae M^{tis} Suae intentionem pro sui nominis gloria confirmare et stabilire dignetur, ut pax perennius firmaque coniunctio, et benevolentia regnet, non solum inter S. Maiestates Vestras, verum etiam inter S. Maiestatum Vestrarum Ser^{mos} filios heredesque et posteritates, qua quidem hac immensa Sua Caesarea gratia atque benevolentia ipsum SER^{mus} Principem, dominum meum clementissimum ad extremum usque vitae suae finem semper obsequentissimum filium sibi ipsi devinciet. Enimvero nulla sane ambitione ductus dominus meus clementissimus eo titulo Regio durante vita Imperatoris Turcharum uti postulabat, neque hac ipsa postulatione novis tumultibus animum aliquam prebere voluit, quippe qui se totum patrocinio Sacrae suae Caesareae M^{tis} addicere decrevit, sed ruinam afflictissimae Hungariae reipublicae, quae inde sequi posset evitare voluit. Quodsi tamen altae prudentiae Sacrae Caesareae M^{tis} ita placuit, ut durante vita Imperatoris Turcharum eo titulo uti non possit, concedatur per Sacrae eius Caesareae M^{tis} clementiam, ut saltem ad Portam dicti Imperatoris Turcharum eo titulo uti possit. Alias autem dignetur Sacra sua Caesarea Maiestas pro sua prudentia atque eius favore erga dominum meum clementissimum habito, dignum, honestumque titulum sibi concedere, in quo conspicua sit paterna illa et olim, atque etiamnum oblata Sacrae eius Caesareae M^{tis} erga eum benevolentia, quodsi honestiore titulo eum ornare

gravabitur, concedat Sua Sacra^{ma} Caesarea Maiestas faventer hunc sequentem titulum:

Ioannes SER^{mi} Ioannis Regis Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc filius, Dei gratia Princeps Hungariae, et Transilvaniae etc.

Ubi vero Sacra^{ma} Caesarea Maiestas clarius explicari desiderat, quam ditionem, quamue authoritatem SER^{mus} Princeps, dominus meus clementissimus sibi retinera, propriumque esse velit, antequam opera Melchioris Balassa certa pars terrę ultra fluvium Tibisci sitę occupata est, tota pene illa terra per dominum meum clementissimum possidebatur, nunc quoque itaque dominus meus clementissimus petit per clementiam Sacra^{mae} Caesareę M^{tis} sibi concedi totam terram ultra fluvium Tiscliae sitam, unacum arcibus iis, quae modo quoque sub potestate eius, fideliumque suorum sunt, utputa Munkachy, Huzth, Thokaj, Zerenchy cum integris comitatibus Beregh, Vgochya, Maromaros, iure hereditario in posteros et liberos suos possidendas, authoritatem autem in illis eam sibi per clementiam Sacra^{mae} eius Caesareę M^{tis} dari petit, ut pleno iure, authoritate, potestateque donandorum, conferendorumque bonorum et possessionum quarumlibet, iudicandarum item causarum et executioni demandandarum, ac aliarum quoque functionum omnium plenariam potestatis amplitudinem atque libertatem principis aut Regis habeat.

Quod autem Sacra^{ma} Caesarea Maiestas praefatum Ser^{num} Principem meum clementissimum nunc quoque, sicut antea in Sue Sacra^{mae} Caesareę M^{tis} gratiam atque patrocinium se benigne suscipiturum, eundemque loco filii habiturum (si modo equis, honestisque conditionibus firmę pacis locum dare velit) faventer offerat, pium hunc Sacra^{mae} eius Caesareae M^{tis} affectum Ser^{mus} Princeps, dominus meus clementissimus suo diligentissimo quo possit obsequio apud Sacra^{mam} eius Caesaream M^{tem} simul et Maiestatem quoque V^{ram} Regiam ad vitam suam Emeriturus est, verumtamen significat Sacra^{ma} sua Caesarea Maiestas ipsum SER^{num} Principem, dominum meum clementissimum a tractatibus illis, in quibus ei matrimonium illud oblatum fuerat discessisse, seque tam diu pro hoste et adversario Sue Sacra^{mae} Caesareae M^{tis} gessisse. Non arbitror ipse Principem et dominum meum clementissimum tale quicquam vicii contra eius Sacra^{mam} Caesaream M^{tem} commississe, pro quo primum sue Sacra^{mae} Caesareae M^{tis} affectum ab eo subducere atque oblatum olim connubium rescindere Sua Sacra^{ma} Caesarea Maiestas velit quippe, qui suam innocentem vitam sub Imperio Sacrae quondam Reginalis Maiestatis, genitricis sue observandissime duxerit post

cuius decelsum, iuxta dictę suę morientis genitricis piam adhortationem per certos suos commilsarios atque oratores gratiam, patrociniumque affectum Sacr^{mae} suę Cesareae M^{tis} expetiverit, filialemque suum obsequium ab eo tempore in hunc usque diem semper Sacr^{mae} eius Cesareae M^{ti} summo animi sui ardore declarare voluerit, optatum itaque etiam num suę Sacra^{mae} Cesareae M^{tis} inde exspectamus responsum, ut haec concordia inter Sacr^{mas} Maiestates V^{ras} atque et ipsum dominum meum clementissimum (divina ita annuente providentia) perenni amore solidius firmari possit.

Quanta vero attinet ad piam exhortationem Sacr^{mae} Cesareae Maiestatis, qua SER^{num} Principem, dominum meum clementissimum piissime hortatur, ut pietatis curam habere, ac in ditione sua Ecclesias dei et religionem Catholicam in ditione sua defendere atque conservare velit, quamvis nil instructionis de religione a domino meo clementissimo habeam, verum cum haec Sacr^{mae} Cesareae M^{tis} cohortatio sit piissima, rectissimaque et dignissima, et cum sciam SER^{num} Principem, dominum meum clementissimum Verę Catholicę fidei optimum esse professorem, certus sum eundem dominum meum clementissimum cum aliis quoque suę Cesareae M^{tis} iussis, tum vero iis ultro et libenter parere.

Hęc sunt, quę ego pro postulatis SER^{mi} Principis, domini mei clementissimi Sacrę Romanorum Bohemięque Regię M^{ti} in scriptis exhibui, 11 die mensis Julii Anno domini Millefimo Quingentesimo Sexagesimo tertio.

Sacrę Maiestatis V^{rae}

humilis Servitor

Steph: Bath: ppa

Megjegyzés: Iratunknak kétségkívül az a része a legfontosabb, ahol — vége felé — Báthory arról biztosítja a császárt, hogy János Zsigmond igaz híve a katolikus hitnek. Bizonyos, hogy miként anyja, Izabella királyné haláláig, úgy most is híve volt annak a hitnek, amelyben született és felnevelkedett. Ettől, gondolom, csak két év múlva tért el; még a nevezetes 1566 március 15-i tordai országgyűlés előtt, amelyen a katolikus hittől nyíltan szembehelyezkedett. Erre látszik mutatni az is, hogy 1565-ben átvette a gyulafehérvári székesegyház ezüst templomi kegyzsereit, melyekre az újhitűek istentiszteletében szükség nem volt.¹

¹ A kegyzserek átvételéről adott nyugtája így van a levéltár lajstromába bevezetve: Quietantia regis Ioannis II-i super rebus ecclesiae Albensis, maxime argenteis ac requisitoribus ipsi administratis. Anno 1565. (Beke: A gyulafehérvári kápt. lev. czimjegyzéke 61. l.)

10.

Wien, 1563 július 13.

Báthory István követ II. János királynak.